C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO DE PROPOSIÇÕES Nº ......., DE 2015.

(Do Sr. Pompeo de Mattos)

Senhor Presidente,

       Requeiro, nos termos do art. 139 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que seja realizada a apensação das Propostas
de Emendas à Constituição nºs 16 de 1999 e 361, de 2005, em que
figuro como primeiro signatário, para tramitar conjuntamente com a
Proposta de Emenda à Constituição nº 182/2007 (PEC da Reforma
Política).

 Este Requerimento visa colaborar nas discussões deste tema

fundamental para o país. Com a reunião por apensação, de todas as

proposições que tratam desta matéria, o Congresso terá uma oportunidade

única de melhorar e qualificar a representação popular, fortalecendo assim,

nosso Estado Democrático de Direito.

 Ressalte-se que conforme foi decidido na apreciação da Questão de

Ordem nº 90/2007, que reafirmou o entendimento da possibilidade de

apensação de Propostas de Emendas à Constituição diversas que tratem do

mesmo tema, ainda que em fases de tramitação diferentes.

Brasília, 05 de março de 2015.

Deputado POMPEO DE MATTOS
PDT/RS